P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250728170751.pdf

assinado por: idU
ser 480

Certidão
Cert1t1co Que "-'ª de{a te< puolrcado

no Quadro av, d P lura
Oa1a~ i;...i,~::...1;:.cr,::~v PREFEITURA DO

BOMJARDIM,

LEI Nº MUNICIPAL Nº 1102, DE 27 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre o piso salarial dos Professores Efetivos
da rede municipal de ensino e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições
constitucionalmente definidas na Lei Orgânica Municipal, combinadas com o inciso X, do art. 37,
da Constituição Federal, FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu

João Francisco da Silva Neto, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1 ° O valor do vencimento dos Professores Efetivos da rede municipal de ensino da
Prefeitura Municipal de Bom Jardim/PE será pago de fonna escalonada, conforme anexos da
presente Lei, nos seguintes termos:

1 - A tabela do anexo I vigorará a partir de 1 ° de maio de 2022.
li -A tabela do anexo li vigorará a partir de 1° de julho de 2022.
Ili -A tabela do anexo Ili vigorará a partir de 1° de setembro de 2022

Art. 2º A criação das despesas de que tratam os artigos 1 ° fica condicionada a
elaboração de estimativa de impacto orçamentário e financeiro previsto no art. 16, da Lei
Complementar nº 101/2000.

Art 3° A despesa decorrente desta Lei correrá por conta das dotações orçamentárias
existentes na Lei Orçamentária vigente.

Art. 4° Ficam revogados os artigos 127, 128 e 129 da Lei Municipal 733/99 e a Lei
Municipal 1.079/2021 , de 01 de outubro de 2021.

Art. 5° O valor retroativo do piso salarial profissional nacional para os profissionais do
magistério público da educação básica municipal referente às competências de janeiro a abril, bem
como as diferenças salariais dos meses de maio a agosto serão pagas até o mês de novembro de
2022.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
partir de 1 ° de maio de 2022.

Gabinete do Prefeito, terça-fei , 27 de maio de 2022.

\
'

Praça 19 de .Julho, S/N - Cent_ro - Bom .Jardim - PE - CEP: 55.730-000

CNP.J: 10.293.074/0001-17 I Fone/Fax: (81) 3638-1156 / 1166 e-mail: contotoObomjardlm.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250728170751.pdf

assinado por: idU
ser 480

n · z
'ti
~
õ
ÍI>
CD
w

1 o g
:;j
.,,
o 'ti :::, .,
• o -.... .,, Q
Q ...
~ CD
- Q. !! •
- e.. w e
O> -(a)J
a,!'
' (li =­(li z

O> 1

-n =· a,:::,
m ·~
• o
' 1 3 O)

Q o
;:;: 3
n e.. o Q

i a.
~ -o 3
O' .,. 'ti
o m

.2. ;,
o m
ª= :9 3 (li
• (li

'i " . w
e.o o
~ b .,. o ., o

Classe

Magistério

Graduação

Especialização

Mestrado

Doutorado

Classe

Magistério

Graduação

Especialização

Mestrado

Doutorado

Faixa 1 Faixa 2 Faixa 3

%

R$ 2.353,85 R$ 2.412,69 R$ 2.473,03

Base R$ 2.424,46 R$ 2.485,07 R$ 2.547,20

15% R$ 2.788,13 R$ 2.857,83 R$ 2.929,28

15% R$ 3.206,35 R$ 3.286,50 R$ 3.368,67

15% R$ 3.687,30 R$ 3.779,48 R$ 3.873,97

Faixa 1 Faixa 2 Faixa3

%

R$ 3.138,46 R$ 3.216,92 R$ 3.297,37

Base R$ 3.232,61 R$ 3.313,43 R$ 3.396,26

15% R$ 3.717,50 R$ 3.810,44 R$ 3.905,70

15% R$ 4.275,13 RS 4.382,01 R$ 4.491,56

15% R$ 4.916,40 RS 5.039,31 R$ 5.165,29

ANEXO 1 - MAIO DE 2022

Professores - 150 horas aulas

Faixa4 Faixa 5 Faixa 6 Faixa 7 Faixa B Faixa 9 Faixa 10

2,50%

R$ 2.534,84 R$ 2.598,22 R$ 2.663,17 R$ 2.729,75 R$ 2.798,00 R$ 2.867,93 R$ 2.939,63

R$ 2.610,88 R$ 2.676,15 R$ 2.743,05 R$ 2.811,63 R$ 2.881,92 R$ 2.953,97 R$ 3.027,82

R$ 3.002,51 R$ 3.077,57 R$ 3.154,51 R$ 3.233,37 R$ 3.3.14,21 R$ 3.397,06 R$ 3.481,99

R$ 3.452,88 R$ 3.539,21 R$ 3.627,69 R$ 3.718,38 R$ 3.811,34 R$ 3.906,62 R$ 4.004,29

R$ 3.970,82 R$ 4.070,09 R$ 4.171,84 R$ 4.276,14 R$ 4.383,04 R$ 4.492,61 R$ 4.604,93

Professores - 200 horas aulas

Faixa4 Faixa 5 Faixa 6 Faixa 7 Faixa B Faixa9 Faixa 10

2,50%

R$ 3.379,79 R$ 3.464,29 R$ 3.550,89 R$ 3.639,67 R$ 3.730,66 R$ 3.823,90 R$ 3.919,51

R$ 3.481,17 R$ 3.568,20 R$ 3.657,40 R$ 3.748,84 R$ 3.842,56 R$ 3.938,62 R$ 4.037,09

R$ 4.003,34 R$ 4.103,43 R$ 4.206,01 R$ 4.311,16 R$ 4.418,94 R$ 4.529,42 R$ 4.642,65

R$ 4.603,85 R$ 4.718,94 R$ 4.836,92 R$ 4.957,84 R$ 5.081,78 R$ 5.208,83 R$ 5.339,05

R$ 5.294,42 R$ 5.426,78 RS 5.562,45 R$ 5.701,51 R$ 5.844,05 R$ 5.990,15 R$ 6.139,91

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250728170751.pdf

assinado por: idU
ser 480

-- llffil ·

n · z
~
õ
iu
U)
(1)

1 o g
~ ,,
o ,,
:, .,
~o ,, .,.,
o o
)C ...
•• U)

- Q. 2! • -e.
w e
O> -w =r
CD!'
1 (/1 = ..... cn z

O> 1

..... n =· O> :,
a, ·:t
• o
1 1

3 m o o
;:;:3
n e.,
o o a a. a­º 3 O ' O" ,,
o m
~;,
o m a. ,,
3 éii . cn ,, . . ....

(Q ~ o 1
!' o uo ., o

Classe

Magistério

Graduação

Especialização

Mestrado

Doutorado

Classe

Magistério

Graduação

Especialização

Mestrado

Doutorado

Faixa 1

" R$ 2.585,03

Base R$ 2.662,57

15% R$ 3.061,96

15% R$ 3.521,26

15% R$ 4.049,44

Faixa 1

" R$ 3.446,71

Base R$ 3.550,10

15% R$ 4.082,61

15% R$ 4.695,01

15% R$ 5.399,26

Faixa 2 Falxa3

R$ 2.649,65 R$ 2.715,91

R$ 2.729,14 R$ 2.797,37

R$ 3.138,51 R$ 3.216,97

R$ 3.609,29 R$ 3.699,52

R$ 4.150,68 R$ 4.254,45

Faixa 2 Faixa3

R$ 3.532,87 R$ 3.621,22

R$ 3.638,85 R$ 3.729,82

R$ 4.184,68 R$ 4.289,30

R$ 4.812,38 R$ 4.932,69

R$ 5.534,24 R$ 5.672,60

ANEXO li - JULHO/2022

Professores - 150 horas aulas

Faixa4 Faixa 5 Faixa 6

2,50%

R$ 2.783,80 R$ 2.853,40 R$ 2.924,73

R$ 2.867,30 RS 2.938,98 R$ 3.012,46

R$ 3.297,40 RS 3.379,83 R$ 3.464,33

R$ 3.792,01 R$ 3.886,81 R$ 3.983,98

R$ 4.360,81 R$ 4.469,83 R$ 4.581,57

Professores - 200 horas aulas

Faixa4 Faixa 5 Faixa 6

2,50%

R$ 3.711,73 R$ 3.804,54 R$ 3.899,64

R$ 3.823,07 R$ 3.918,65 R$ 4.016,61

R$ 4.396,53 R$ 4.506,44 R$ 4.619,10

R$ 5.056,01 R$ 5.182,41 R$ 5.311,97

R$ 5.814,41 R$ 5.959,77 R$ 6.108,76

Faixa 7 Faixas Faixa 9 Faixa 10

R$ 2.997,85 RS 3.072,80 R$ 3.149,60 R$ 3.228,34

R$ 3.087,77 R$ 3.164,96 R$ 3.244,09 RS 3.325,19

RS 3.550,94 R$ 3.6.39,71 R$ 3.730,70 R$ 3.823,97

R$ 4.083,58 R$ 4.185,67 R$ 4.290,31 R$ 4.397,57

R$ 4.696,11 R$ 4.813,52 R$ 4.933,85 R$ 5.057,20

Faixa 7 Faixas Faixa 9 Faixa 10

R$ 3.997,14 R$ 4.097,06 R$ 4.199,47 R$ 4.304,46

R$ 4.117,03 R$ 4.219,95 R$ 4.325,45 R$ 4.433,59

R$ 4.734,58 R$ 4.852,95 R$ 4.974,27 R$ 5.098,63

R$ 5.444,77 RS 5.580,89 R$ 5.720,41 R$ 5.863,42

R$ 6.261,48 R$ 6.418,02 R$ 6.578,47 R$ 6.742,93

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/63-20250728170751.pdf

assinado por: idU
ser 480

- - - -------- ---

Classe Faixa 1 Faixa 2 Faixa3

%

Magistério R$ 2.800,24 R$ 2.870,24 R$ 2.942,02

Graduação Base R$ 2.884,24 R$ 2.956,35 R$ 3.030,25

Especialização 15% R$ 3.316,88 R$ 3.399,80 R$ 3.484,79

Mestrado 15% R$ 3.814,41 R$ 3.909,77 R$ 4.007,51

Doutorado 15% R$ 4.386,57 R$ 4.496,23 R$ 4.608,64

Classe Faixa 1 Faixa 2 Faixa3

%

Magistério R$ 3.733,65 R$ 3.826,99 R$ 3.922,69

Graduação Base R$ 3.845,65 R$ 3.941,79 R$ 4.040,34

Especialização 15% R$ 4.422,50 R$ 4.533,06 R$ 4.646,39

Mestrado 15% R$5.085,88 R$ 5.213,02 R$ 5.343,35

Doutorado 15% R$ 5.848,76 R$ 5.994,98 R$ 6.144,85

ANEXO 1111- SETEMBRO/2022

Professores - 150 horas aulas

Faixa4 Faixa 5 Faixa 6

2,50%

R$ 3.015,55 R$ 3.090,95 R$ 3.168,22

R$ 3.106,01 R$ 3.183,66 R$ 3.263,25

R$ 3.571,91 R$ 3.661,21 R$ 3.752,74

R$ 4.107,70 R$ 4.210,39 R$ 4.315,65

R$ 4.723,85 R$ 4.841,95 R$ 4.963,00

Professores - 200 horas aulas

Faixa4 Faixa 5 Faixa 6

2,50%

R$ 4.020,74 R$ 4.121,27 R$ 4.224,29

R$ 4.141,35 R$ 4.244,88 R$ 4.351,00

R$ 4.762,55 R$ 4.881,61 R$ 5.003,65

R$ 5.476,93 R$ 5.613,86 R$ 5.754,20

R$ 6.298,47 R$ 6.455,93 R$ 6.617,33

Faixa 7 Faixa B Faixa 9 Faixa 10

R$ 3.247,43 R$ 3.328,62 R$ 3.411,81 R$ 3.497,11

R$ 3.344,83 R$ 3.428,45 R$ 3.514,17 R$ 3.602,02

R$ 3.846,56 R$ 3.942,72 R$ 4.041,29 R$ 4.142,32

R$ 4.423,54 R$ 4.534,13 R$ 4.647,48 R$ 4.763,67

R$ 5.087,07 R$ 5.214,25 R$ 5.344,61 R$ 5.478,22

Faixa 7 Faixas Faixa 9 Faixa 10

R$ 4.329,91 R$ 4.438,15 R$ 4.549,08 R$ 4.662,81

R$ 4.459,78 R$ 4.571,27 R$ 4.685,55 R$ 4.802,69

R$ 5.128,75 R$ 5.256,96 R$ 5.388,39 R$ 5.523,10

R$ 5.898,06 R$ 6.045,51 R$ 6.196,65 R$ 6.351,56

R$ 6.782,77 R$ 6.952,33 R$ 7.126,14 R$ 7.304,30